
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 기술지원과

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 유통체계 개선 (단위:천원)

기술지원과 22,021,980 19,460,780 2,561,200

국 1,325,992 1,065,603 260,389

기 4,849,286 4,885,564 △36,278

도 3,028,779 2,636,691 392,088

시 12,817,923 10,872,922 1,945,001

농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 21,899,479 19,338,279 2,561,200

국 1,325,992 1,065,603 260,389

기 4,849,286 4,885,564 △36,278

도 3,028,779 2,636,691 392,088

시 12,695,422 10,750,421 1,945,001

농산물 유통체계 개선 6,128,799 5,320,744 808,055

국 238,153 263,223 △25,070

도 1,795,851 1,644,405 151,446

시 4,094,795 3,413,116 681,679

농산물유통시설지원(자체) 179,150 143,400 35,750

402 민간자본이전 164,750 129,000 35,750

01 민간자본사업보조(자체재원) 164,750 129,000 35,750

◎농산물 유통경쟁력 강화 지원
17,750 81,000 △63,250

◎농가형 저온저장고 129,000 30,000 99,000

농산물 공동브랜드 선별비 250,000 0 250,000

307 민간이전 250,000 0 250,000

02 민간경상사업보조 250,000 0 250,000

◎농산물 공동브랜드 선별비 지원
250,000 0 250,000

농산물 공선출하조직 마케팅 육성 지원 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

◎농산물 공선출하조직 마케팅 육성 지원
50,000 0 50,000

소규모 농산물유통시설설치사업 250,000 66,000 184,000

도 50,000 19,800 30,200

시 200,000 46,200 153,800

402 민간자본이전 250,000 66,000 184,000

도 50,000 19,800 30,200

시 200,000 46,200 153,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 250,000 66,000 184,000

◎소규모 농산물유통시설 설치지원
250,000 66,000 184,000

도 50,000 19,800 30,200

시 200,000 46,200 153,800

공동선별비지원 82,000 172,000 △90,000

국 41,000 86,000 △45,000

도 8,200 17,200 △9,000

17,750,000원

129,000,000원

250,000,000원

50,000,000원

250,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 유통체계 개선 (단위:천원)

시 32,800 68,800 △36,000

307 민간이전 82,000 172,000 △90,000

국 41,000 86,000 △45,000

도 8,200 17,200 △9,000

시 32,800 68,800 △36,000

02 민간경상사업보조 82,000 172,000 △90,000

◎공동선별비 지원사업 82,000 172,000 △90,000

국 41,000 86,000 △45,000

도 8,200 17,200 △9,000

시 32,800 68,800 △36,000

농산물 통합마케팅조직 육성 0 21,000 △21,000

도 0 7,500 △7,500

시 0 13,500 △13,500

307 민간이전 0 21,000 △21,000

도 0 7,500 △7,500

시 0 13,500 △13,500

02 민간경상사업보조 0 21,000 △21,000

◎농산물 통합마케팅조직 육성 0 21,000 △21,000

도 0 7,500 △7,500

시 0 13,500 △13,500

농산물 생산유통 통합조직 육성 18,760 0 18,760

도 6,700 0 6,700

시 12,060 0 12,060

307 민간이전 18,760 0 18,760

도 6,700 0 6,700

시 12,060 0 12,060

02 민간경상사업보조 18,760 0 18,760

◎농산물 생산유통 통합조직 육성
18,760 0 18,760

도 6,700 0 6,700

시 12,060 0 12,060

경남 농산물 수도권 출하유통 지원사업 25,200 0 25,200

도 7,560 0 7,560

시 17,640 0 17,640

307 민간이전 25,200 0 25,200

도 7,560 0 7,560

시 17,640 0 17,640

02 민간경상사업보조 25,200 0 25,200

◎경남 농산물 수도권 출하유통 지원
25,200 0 25,200

도 7,560 0 7,560

시 17,640 0 17,640

정부양곡관리비 지원 7,000 8,500 △1,500

82,000,000원

0원

18,760,000원

25,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 유통체계 개선 (단위:천원)

국 7,000 8,500 △1,500

201 일반운영비 7,000 8,500 △1,500

국 7,000 8,500 △1,500

01 사무관리비 7,000 8,500 △1,500

◎양곡관리 7,000 8,500 △1,500

국 7,000 8,500 △1,500

정부양곡포장재 지원 100,000 100,000 0

국 100,000 78,000 22,000

시 0 22,000 △22,000

206 재료비 100,000 100,000 0

국 100,000 78,000 22,000

시 0 22,000 △22,000

01 재료비 100,000 100,000 0

◎정부양곡포장재 지원 100,000 100,000 0

국 100,000 78,000 22,000

시 0 22,000 △22,000

양정시설지원 225,000 57,060 167,940

도 67,500 17,118 50,382

시 157,500 39,942 117,558

402 민간자본이전 225,000 57,060 167,940

도 67,500 17,118 50,382

시 157,500 39,942 117,558

02 민간자본사업보조(이전재원) 225,000 57,060 167,940

◎양정시설지원 225,000 57,060 167,940

도 67,500 17,118 50,382

시 157,500 39,942 117,558

학교 급식비 지원 3,904,674 3,725,574 179,100

도 1,561,868 1,490,230 71,638

시 2,342,806 2,235,344 107,462

308 자치단체등이전 3,904,674 3,725,574 179,100

도 1,561,868 1,490,230 71,638

시 2,342,806 2,235,344 107,462

08 교육기관에대한보조 3,904,674 3,725,574 179,100

◎학교 급식비 지원 3,904,674 3,725,574 179,100

도 1,561,868 1,490,230 71,638

시 2,342,806 2,235,344 107,462

친환경 농산물 학교급식 지원 103,387 101,442 1,945

도 44,311 43,474 837

시 59,076 57,968 1,108

308 자치단체등이전 103,387 101,442 1,945

도 44,311 43,474 837

시 59,076 57,968 1,108

08 교육기관에대한보조 103,387 101,442 1,945

7,000,000원

100,000,000원

225,000,000원

3,904,674,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 유통체계 개선 (단위:천원)

◎친환경 농산물 학교급식 지원
103,387 101,442 1,945

도 44,311 43,474 837

시 59,076 57,968 1,108

GAP 안전성 분석 지원 15,000 16,140 △1,140

국 7,500 8,070 △570

도 2,250 2,421 △171

시 5,250 5,649 △399

301 일반보전금 7,000 8,140 △1,140

국 3,500 4,070 △570

도 1,050 1,221 △171

시 2,450 2,849 △399

14 기타보상금 7,000 8,140 △1,140

◎GAP인증 농가 안전성 검사비
7,000 8,140 △1,140

국 3,500 4,070 △570

도 1,050 1,221 △171

시 2,450 2,849 △399

GAP 인증수수료 지원 1,000 5,000 △4,000

도 300 1,500 △1,200

시 700 3,500 △2,800

301 일반보전금 1,000 5,000 △4,000

도 300 1,500 △1,200

시 700 3,500 △2,800

14 기타보상금 1,000 5,000 △4,000

◎GAP 인증수수료 지원 1,000 5,000 △4,000

도 300 1,500 △1,200

시 700 3,500 △2,800

로컬푸드 육성사업 20,000 12,000 8,000

도 8,000 6,000 2,000

시 12,000 6,000 6,000

402 민간자본이전 20,000 12,000 8,000

도 8,000 6,000 2,000

시 12,000 6,000 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 12,000 8,000

◎로컬푸드 육성사업 20,000 12,000 8,000

도 8,000 6,000 2,000

시 12,000 6,000 6,000

먹거리통합지원센터 건립 55,000 50,000 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◎먹거리보장위원회 5,000 0 5,000

농산물 수출 및 경영정보화 339,160 385,813 △46,653

103,387,000원

7,000,000원

1,000,000원

20,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 수출 및 경영정보화 (단위:천원)

국 15,760 15,080 680

도 6,400 25,450 △19,050

시 317,000 345,283 △28,283

농산물소득조사분석 11,760 11,080 680

국 11,760 11,080 680

201 일반운영비 1,680 1,000 680

국 1,680 1,000 680

01 사무관리비 1,680 1,000 680

◎농산물소득조사분석 1,680 1,000 680

국 1,680 1,000 680

K-농산물 전략품목 통합지원 0 19,333 △19,333

도 0 5,800 △5,800

시 0 13,533 △13,533

307 민간이전 0 19,333 △19,333

도 0 5,800 △5,800

시 0 13,533 △13,533

02 민간경상사업보조 0 19,333 △19,333

◎K-농산물 전략품목 통합지원 0 19,333 △19,333

도 0 5,800 △5,800

시 0 13,533 △13,533

신선농산물 글로컬 경쟁력 제고 지원 10,000 25,000 △15,000

도 3,000 7,500 △4,500

시 7,000 17,500 △10,500

402 민간자본이전 10,000 25,000 △15,000

도 3,000 7,500 △4,500

시 7,000 17,500 △10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 25,000 △15,000

◎신선농산물 생산단지 글로컬 육성지원
10,000 25,000 △15,000

도 3,000 7,500 △4,500

시 7,000 17,500 △10,500

해외시장 클레임 방지 시범 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 14,000 △14,000

402 민간자본이전 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 14,000 △14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 20,000 △20,000

◎해외시장 클레임 방지 시범 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 14,000 △14,000

농산물 온라인 마케팅 선도농가 육성 시범 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

1,680,000원

0원

10,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 수출 및 경영정보화 (단위:천원)

시 0 7,000 △7,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 7,000 △7,000

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

◎농산물 온라인 마케팅 선도농가 육성 시범
0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 7,000 △7,000

농업인학습단체 글로벌 네트워크 활동 지원 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 3,500 △3,500

301 일반보전금 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 3,500 △3,500

08 민간인국외여비 0 5,000 △5,000

◎농업인학습단체 글로벌 네트워크 활동 지
원 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 3,500 △3,500

정보화농업 활성화 지원 4,000 5,500 △1,500

도 1,200 1,650 △450

시 2,800 3,850 △1,050

307 민간이전 4,000 5,500 △1,500

도 1,200 1,650 △450

시 2,800 3,850 △1,050

02 민간경상사업보조 4,000 5,500 △1,500

◎정보화농업 활성화 지원 4,000 5,500 △1,500

도 1,200 1,650 △450

시 2,800 3,850 △1,050

정보화농업인 육성 지원 32,700 16,700 16,000

101 인건비 10,000 0 10,000

04 기간제근로자등보수 10,000 0 10,000

◎업무보조 기간제근로자 인건비
10,000 0 10,000

301 일반보전금 20,100 14,100 6,000

14 기타보상금 12,000 6,000 6,000

◎정보화교육 강사수당 12,000 6,000 6,000

수출탑 수상농가 인센티브 지원 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

시 2,800 0 2,800

307 민간이전 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

0원

0원

4,000,000원

10,000,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 수출 및 경영정보화 (단위:천원)

시 2,800 0 2,800

02 민간경상사업보조 4,000 0 4,000

◎신선농산물 글로컬 인센티브 지원
4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

시 2,800 0 2,800

경남 농산물 온라인 오픈마켓 진입 지원 3,500 0 3,500

도 1,000 0 1,000

시 2,500 0 2,500

307 민간이전 3,500 0 3,500

도 1,000 0 1,000

시 2,500 0 2,500

02 민간경상사업보조 3,500 0 3,500

◎경남 농산물 온라인 오픈마켓 진입 지원
3,500 0 3,500

도 1,000 0 1,000

시 2,500 0 2,500

식량안정생산 10,556,181 9,893,077 663,104

국 751,449 587,990 163,459

기 4,610,954 4,616,814 △5,860

도 425,988 438,512 △12,524

시 4,767,790 4,249,761 518,029

기본형 공익직접지불사업 행정경비 지원 73,300 79,160 △5,860

기 73,300 79,160 △5,860

101 인건비 62,100 66,960 △4,860

기 62,100 66,960 △4,860

04 기간제근로자등보수 62,100 66,960 △4,860

◎기본형 공익직접지불금 기간제근로자 보수 62,100 66,960 △4,860

ㅇ인부임 59,476 64,647 △5,171

기 59,476 64,647 △5,171

ㅇ국민연금 등 4대 보험료
2,624 2,313 311

기 2,624 2,313 311

201 일반운영비 11,200 12,200 △1,000

기 11,200 12,200 △1,000

01 사무관리비 11,200 12,200 △1,000

◎기본형 공익직접지불금 행정경비 및 심사
위원회 수당 11,200 12,200 △1,000

기 11,200 12,200 △1,000

가루쌀 생산단지 시범사업(교육컨설팅) 14,000 0 14,000

국 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

307 민간이전 14,000 0 14,000

국 7,000 0 7,000

4,000,000원

3,500,000원

9,860원*13명*8시간*58일

2,624,000원

11,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량안정생산 (단위:천원)

시 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 14,000 0 14,000

◎가루쌀 생산단지 시범사업(교육컨설팅)
14,000 0 14,000

국 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범사업 6,100 0 6,100

국 4,270 0 4,270

도 1,830 0 1,830

201 일반운영비 2,980 0 2,980

국 2,086 0 2,086

도 894 0 894

01 사무관리비 2,980 0 2,980

◎저탄소 벼 논물관리 기술보급 교육·홍보
2,980 0 2,980

국 2,086 0 2,086

도 894 0 894

301 일반보전금 3,120 0 3,120

국 2,184 0 2,184

도 936 0 936

11 행사실비지원금 2,500 0 2,500

◎저탄소 벼 논물관리 기술보급 교육·홍보
2,500 0 2,500

국 1,750 0 1,750

도 750 0 750

14 기타보상금 620 0 620

◎저탄소 벼 논물관리 기술보급 교육·홍보
620 0 620

국 434 0 434

도 186 0 186

영농부산물 안전처리 지원 105,000 0 105,000

국 42,000 0 42,000

시 63,000 0 63,000

307 민간이전 105,000 0 105,000

국 42,000 0 42,000

시 63,000 0 63,000

02 민간경상사업보조 105,000 0 105,000

◎영농부산물 안전처리 지원
105,000 0 105,000

국 42,000 0 42,000

시 63,000 0 63,000

비료 가격안정 지원사업 186,048 0 186,048

국 111,629 0 111,629

도 22,326 0 22,326

14,000,000원

2,980,000원

2,500,000원

620,000원

105,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량안정생산 (단위:천원)

시 52,093 0 52,093

402 민간자본이전 186,048 0 186,048

국 111,629 0 111,629

도 22,326 0 22,326

시 52,093 0 52,093

03 민간위탁사업비 186,048 0 186,048

◎무기질비료 가격보조 및 수급안정 지원
186,048 0 186,048

국 111,629 0 111,629

도 22,326 0 22,326

시 52,093 0 52,093

병해충 예찰포·진단실 운영 26,000 26,000 0

국 7,800 7,800 0

시 18,200 18,200 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

국 3,000 3,000 0

시 7,000 7,000 0

01 사무관리비 3,500 5,000 △1,500

◎병해충 예찰포 운영 자재 구입
3,500 5,000 △1,500

국 1,050 1,500 △450

시 2,450 3,500 △1,050

02 공공운영비 6,500 5,000 1,500

◎무인자동공중포충망 운영
6,500 5,000 1,500

국 1,950 1,500 450

시 4,550 3,500 1,050

병해충 진단실 운영 개선 4,000 6,000 △2,000

도 1,200 1,800 △600

시 2,800 4,200 △1,400

201 일반운영비 2,000 3,000 △1,000

도 600 900 △300

시 1,400 2,100 △700

01 사무관리비 2,000 3,000 △1,000

◎병해충 진단실 운영 개선
2,000 3,000 △1,000

도 600 900 △300

시 1,400 2,100 △700

206 재료비 2,000 3,000 △1,000

도 600 900 △300

시 1,400 2,100 △700

01 재료비 2,000 3,000 △1,000

◎병해충 진단실 운영 개선
2,000 3,000 △1,000

186,048,000원

3,500,000원

6,500,000원

2,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량안정생산 (단위:천원)

도 600 900 △300

시 1,400 2,100 △700

벼 병해충 방제 345,900 288,760 57,140

도 75,680 64,752 10,928

시 270,220 224,008 46,212

307 민간이전 219,300 222,160 △2,860

도 40,360 51,432 △11,072

시 178,940 170,728 8,212

02 민간경상사업보조 219,300 222,160 △2,860

◎벼 병해충 공동방제비 지원
70,000 70,000 0

도 10,500 21,000 △10,500

시 59,500 49,000 10,500

◎공동농작업 대행료 지원
149,300 152,160 △2,860

도 29,860 30,432 △572

시 119,440 121,728 △2,288

402 민간자본이전 100,000 40,000 60,000

도 30,000 8,000 22,000

시 70,000 32,000 38,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 40,000 60,000

◎농자재 살포기 구입 지원
100,000 40,000 60,000

도 30,000 8,000 22,000

시 70,000 32,000 38,000

밭작물 육성지원 119,000 75,600 43,400

도 17,000 15,120 1,880

시 102,000 60,480 41,520

307 민간이전 119,000 75,600 43,400

도 17,000 15,120 1,880

시 102,000 60,480 41,520

02 민간경상사업보조 119,000 75,600 43,400

◎우리밀 생산 지원 70,000 70,000 0

도 10,000 14,000 △4,000

시 60,000 56,000 4,000

◎고품질 잡곡 재배단지 조성
49,000 5,600 43,400

도 7,000 1,120 5,880

시 42,000 4,480 37,520

무병묘 활용 고구마 품질향상 지원사업 8,000 10,000 △2,000

도 3,000 3,000 0

시 5,000 7,000 △2,000

402 민간자본이전 8,000 10,000 △2,000

도 3,000 3,000 0

70,000,000원

149,300,000원

100,000,000원

70,000,000원

49,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량안정생산 (단위:천원)

시 5,000 7,000 △2,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 10,000 △2,000

◎무병묘 활용 고구마 품질향상 시범
8,000 10,000 △2,000

도 3,000 3,000 0

시 5,000 7,000 △2,000

쌀 전업농 정보신문 구독료 지원사업 24,550 23,832 718

도 4,910 4,766 144

시 19,640 19,066 574

201 일반운영비 24,550 23,832 718

도 4,910 4,766 144

시 19,640 19,066 574

01 사무관리비 24,550 23,832 718

◎쌀 전업농 정보신문 구독료 지원
24,550 23,832 718

도 4,910 4,766 144

시 19,640 19,066 574

고품질 쌀 안정생산 2,064,000 1,689,000 375,000

307 민간이전 1,420,100 1,045,100 375,000

02 민간경상사업보조 1,407,500 1,032,500 375,000

◎벼 병해충 공동방제 대행료 사업
685,000 310,000 375,000

기본형 공익직접지불사업 미지급금 지원 15,511 0 15,511

301 일반보전금 15,511 0 15,511

14 기타보상금 15,511 0 15,511

◎기본형 공익직접지불사업 미지급금 지원
15,511 0 15,511

전략작물직접지불사업 미지급금 지원 3,586 0 3,586

301 일반보전금 3,586 0 3,586

14 기타보상금 3,586 0 3,586

◎전략작물직접지불사업 미지급금 지원
3,586 0 3,586

벼 재배농가 경영안정자금 미지급금 지원 51,141 0 51,141

301 일반보전금 51,141 0 51,141

14 기타보상금 51,141 0 51,141

◎벼 재배농가 경영안정자금 미지급금 지원
51,141 0 51,141

논 타작물 재배지원 미지급금 지원 2,700 0 2,700

301 일반보전금 2,700 0 2,700

14 기타보상금 2,700 0 2,700

◎논 타작물 재배지원 미지급금 지원
2,700 0 2,700

유해 야생동물 포획시설 지원 0 2,880 △2,880

국 0 1,440 △1,440

8,000,000원

24,550,000원

685,000,000원

15,510,230원

3,585,400원

51,140,240원

2,699,040원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량안정생산 (단위:천원)

도 0 432 △432

시 0 1,008 △1,008

402 민간자본이전 0 2,880 △2,880

국 0 1,440 △1,440

도 0 432 △432

시 0 1,008 △1,008

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 2,880 △2,880

◎유해 야생동물 포획시설 지원 0 2,880 △2,880

국 0 1,440 △1,440

도 0 432 △432

시 0 1,008 △1,008

식량생산 다목적 창고 지원 0 112,500 △112,500

도 0 22,500 △22,500

시 0 90,000 △90,000

402 민간자본이전 0 112,500 △112,500

도 0 22,500 △22,500

시 0 90,000 △90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 112,500 △112,500

◎식량생산 다목적 창고 지원 0 112,500 △112,500

도 0 22,500 △22,500

시 0 90,000 △90,000

논 활용화를 위한 땅속배수 제어시스템 시범 0 40,000 △40,000

도 0 15,000 △15,000

시 0 25,000 △25,000

402 민간자본이전 0 40,000 △40,000

도 0 15,000 △15,000

시 0 25,000 △25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 40,000 △40,000

◎땅속배수 제어시스템 시범 0 40,000 △40,000

도 0 15,000 △15,000

시 0 25,000 △25,000

벼·밀 이모작 작부체계 단지조성 시범 0 20,000 △20,000

도 0 7,500 △7,500

시 0 12,500 △12,500

402 민간자본이전 0 20,000 △20,000

도 0 7,500 △7,500

시 0 12,500 △12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 20,000 △20,000

◎벼·밀 이모작 작부체계 단지조성 시범
0 20,000 △20,000

도 0 7,500 △7,500

시 0 12,500 △12,500

시군 종합검정실 운영 개선 0 12,000 △12,000

0원

0원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량안정생산 (단위:천원)

도 0 3,600 △3,600

시 0 8,400 △8,400

405 자산취득비 0 12,000 △12,000

도 0 3,600 △3,600

시 0 8,400 △8,400

01 자산및물품취득비 0 12,000 △12,000

◎시군 종합검정실 운영 개선 0 12,000 △12,000

도 0 3,600 △3,600

시 0 8,400 △8,400

FTA 극복 활력화 3,795,974 3,002,315 793,659

국 177,530 124,530 53,000

기 238,332 268,750 △30,418

도 549,310 377,360 171,950

시 2,830,802 2,231,675 599,127

농작물재해보험 지원 600,000 296,000 304,000

도 150,000 74,000 76,000

시 450,000 222,000 228,000

307 민간이전 600,000 296,000 304,000

도 150,000 74,000 76,000

시 450,000 222,000 228,000

02 민간경상사업보조 600,000 296,000 304,000

◎농작물재해보험 지원 600,000 296,000 304,000

도 150,000 74,000 76,000

시 450,000 222,000 228,000

어린이집 과일간식 지원 140,400 127,215 13,185

도 42,120 38,165 3,955

시 98,280 89,050 9,230

307 민간이전 140,400 127,215 13,185

도 42,120 38,165 3,955

시 98,280 89,050 9,230

02 민간경상사업보조 140,400 127,215 13,185

◎어린이집 과일간식 지원
140,400 127,215 13,185

도 42,120 38,165 3,955

시 98,280 89,050 9,230

농업 신기술 시범(원예기술분야) 200,000 20,000 180,000

국 100,000 10,000 90,000

시 100,000 10,000 90,000

402 민간자본이전 200,000 20,000 180,000

국 100,000 10,000 90,000

시 100,000 10,000 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 20,000 180,000

0원

600,000,000원

140,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: FTA 극복 활력화 (단위:천원)

◎연동온실 상하흔들식 무인방제 시스템 보
급 시범 100,000 20,000 80,000

국 50,000 10,000 40,000

시 50,000 10,000 40,000

◎기후변화 선제적 대응을 위한 아열대 과수
도입 시범 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

고추비가림재배시설 지원 37,500 41,250 △3,750

기 15,000 16,500 △1,500

도 6,750 7,425 △675

시 15,750 17,325 △1,575

402 민간자본이전 37,500 41,250 △3,750

기 15,000 16,500 △1,500

도 6,750 7,425 △675

시 15,750 17,325 △1,575

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,500 41,250 △3,750

◎고추비가림재배시설 지원
37,500 41,250 △3,750

기 15,000 16,500 △1,500

도 6,750 7,425 △675

시 15,750 17,325 △1,575

농업분야 에너지절감시설 지원 140,400 165,000 △24,600

기 63,800 75,000 △11,200

도 23,000 27,000 △4,000

시 53,600 63,000 △9,400

402 민간자본이전 140,400 165,000 △24,600

기 63,800 75,000 △11,200

도 23,000 27,000 △4,000

시 53,600 63,000 △9,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,400 165,000 △24,600

◎농업분야 에너지절감시설 지원
140,400 165,000 △24,600

기 63,800 75,000 △11,200

도 23,000 27,000 △4,000

시 53,600 63,000 △9,400

시설원예현대화 지원 204,600 220,000 △15,400

기 93,000 100,000 △7,000

도 33,480 36,000 △2,520

시 78,120 84,000 △5,880

402 민간자본이전 204,600 220,000 △15,400

기 93,000 100,000 △7,000

도 33,480 36,000 △2,520

시 78,120 84,000 △5,880

100,000,000원

100,000,000원

37,500,000원

140,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: FTA 극복 활력화 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 204,600 220,000 △15,400

◎시설원예현대화 지원 204,600 220,000 △15,400

기 93,000 100,000 △7,000

도 33,480 36,000 △2,520

시 78,120 84,000 △5,880

원예분야 ICT 융복합 지원 57,490 101,750 △44,260

기 26,132 46,250 △20,118

도 9,408 16,650 △7,242

시 21,950 38,850 △16,900

402 민간자본이전 57,490 101,750 △44,260

기 26,132 46,250 △20,118

도 9,408 16,650 △7,242

시 21,950 38,850 △16,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 57,490 101,750 △44,260

◎원예분야 ICT 융복합 지원
57,490 101,750 △44,260

기 26,132 46,250 △20,118

도 9,408 16,650 △7,242

시 21,950 38,850 △16,900

스마트 팜 현장지원센터 운영 0 14,000 △14,000

국 0 7,000 △7,000

시 0 7,000 △7,000

201 일반운영비 0 13,000 △13,000

국 0 6,500 △6,500

시 0 6,500 △6,500

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

◎스마트 팜 현장지원센터 운영 0 1,000 △1,000

국 0 500 △500

시 0 500 △500

02 공공운영비 0 12,000 △12,000

◎스마트 팜 현장지원센터 운영 0 12,000 △12,000

국 0 6,000 △6,000

시 0 6,000 △6,000

202 여비 0 1,000 △1,000

국 0 500 △500

시 0 500 △500

01 국내여비 0 1,000 △1,000

◎스마트 팜 현장지원센터 운영 0 1,000 △1,000

국 0 500 △500

시 0 500 △500

과수고품질시설현대화 지원 72,500 77,500 △5,000

기 29,000 31,000 △2,000

도 13,050 13,950 △900

204,600,000원

57,490,000원

0원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: FTA 극복 활력화 (단위:천원)

시 30,450 32,550 △2,100

402 민간자본이전 72,500 77,500 △5,000

기 29,000 31,000 △2,000

도 13,050 13,950 △900

시 30,450 32,550 △2,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,500 77,500 △5,000

◎과수고품질시설현대화 지원
72,500 77,500 △5,000

기 29,000 31,000 △2,000

도 13,050 13,950 △900

시 30,450 32,550 △2,100

특용작물시설현대화 지원 28,500 75,000 △46,500

국 0 30,000 △30,000

기 11,400 0 11,400

도 5,130 13,500 △8,370

시 11,970 31,500 △19,530

402 민간자본이전 28,500 75,000 △46,500

국 0 30,000 △30,000

기 11,400 0 11,400

도 5,130 13,500 △8,370

시 11,970 31,500 △19,530

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,500 75,000 △46,500

◎특용작물시설현대화 지원
28,500 75,000 △46,500

국 0 30,000 △30,000

기 11,400 0 11,400

도 5,130 13,500 △8,370

시 11,970 31,500 △19,530

농산물 생산비 보장지원 346,515 0 346,515

도 103,437 0 103,437

시 243,078 0 243,078

301 일반보전금 346,515 0 346,515

도 103,437 0 103,437

시 243,078 0 243,078

14 기타보상금 346,515 0 346,515

◎농산물 생산비 보장지원
346,515 0 346,515

도 103,437 0 103,437

시 243,078 0 243,078

시설원예 연작장해 경감제 지원 3,500 10,000 △6,500

도 700 2,000 △1,300

시 2,800 8,000 △5,200

307 민간이전 3,500 10,000 △6,500

도 700 2,000 △1,300

72,500,000원

28,500,000원

346,515,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: FTA 극복 활력화 (단위:천원)

시 2,800 8,000 △5,200

02 민간경상사업보조 3,500 10,000 △6,500

◎시설원예 연작장해 경감제 지원
3,500 10,000 △6,500

도 700 2,000 △1,300

시 2,800 8,000 △5,200

시설원예 토양개량제 지원 2,720 0 2,720

도 816 0 816

시 1,904 0 1,904

307 민간이전 2,720 0 2,720

도 816 0 816

시 1,904 0 1,904

02 민간경상사업보조 2,720 0 2,720

◎시설원예 토양개량제 지원
2,720 0 2,720

도 816 0 816

시 1,904 0 1,904

딸기 우량모주(원묘) 지원 38,449 15,000 23,449

도 7,689 3,000 4,689

시 30,760 12,000 18,760

307 민간이전 38,449 15,000 23,449

도 7,689 3,000 4,689

시 30,760 12,000 18,760

02 민간경상사업보조 38,449 15,000 23,449

◎딸기 우량모주(원묘) 지원
38,449 15,000 23,449

도 7,689 3,000 4,689

시 30,760 12,000 18,760

시설원예 수정벌 지원 33,500 20,000 13,500

도 6,700 4,000 2,700

시 26,800 16,000 10,800

307 민간이전 33,500 20,000 13,500

도 6,700 4,000 2,700

시 26,800 16,000 10,800

02 민간경상사업보조 33,500 20,000 13,500

◎시설원예 수정벌 지원 33,500 20,000 13,500

도 6,700 4,000 2,700

시 26,800 16,000 10,800

경남 육성 원예작물 신품종 보급 시범 16,000 16,000 0

도 6,000 6,000 0

시 10,000 10,000 0

307 민간이전 0 16,000 △16,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 10,000 △10,000

3,500,000원

2,720,000원

38,449,000원

33,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: FTA 극복 활력화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 0 16,000 △16,000

◎경남 육성 원예작물 신품종 보급 시범
0 16,000 △16,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 10,000 △10,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

도 6,000 0 6,000

시 10,000 0 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

◎경남 육성 원예작물 신품종 보급 시범
16,000 0 16,000

도 6,000 0 6,000

시 10,000 0 10,000

과수 수정용 꽃가루 지원 35,000 45,500 △10,500

도 7,000 9,100 △2,100

시 28,000 36,400 △8,400

307 민간이전 35,000 45,500 △10,500

도 7,000 9,100 △2,100

시 28,000 36,400 △8,400

02 민간경상사업보조 35,000 45,500 △10,500

◎과수 수정용 꽃가루 지원
35,000 45,500 △10,500

도 7,000 9,100 △2,100

시 28,000 36,400 △8,400

신소득 과실생산시설 현대화 0 30,000 △30,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 24,000 △24,000

402 민간자본이전 0 30,000 △30,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 24,000 △24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 30,000 △30,000

◎신소득 아열대 원예생산시설 현대화
0 30,000 △30,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 24,000 △24,000

과원관리 생력기계화 지원(맞춤형 농기계 지원) 100,000 47,000 53,000

도 30,000 14,100 15,900

시 70,000 32,900 37,100

402 민간자본이전 100,000 47,000 53,000

도 30,000 14,100 15,900

시 70,000 32,900 37,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 47,000 53,000

◎과원관리 생력기계화 지원(맞춤형 농기계
지원) 100,000 47,000 53,000

0원

16,000,000원

35,000,000원

0원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: FTA 극복 활력화 (단위:천원)

도 30,000 14,100 15,900

시 70,000 32,900 37,100

과수 자연재해 경감 지원 15,000 20,000 △5,000

도 3,000 4,000 △1,000

시 12,000 16,000 △4,000

307 민간이전 15,000 20,000 △5,000

도 3,000 4,000 △1,000

시 12,000 16,000 △4,000

02 민간경상사업보조 15,000 20,000 △5,000

◎과수 자연재해 경감 지원
15,000 20,000 △5,000

도 3,000 4,000 △1,000

시 12,000 16,000 △4,000

약용작물 안정생산 지원 27,500 34,700 △7,200

도 5,500 6,940 △1,440

시 22,000 27,760 △5,760

402 민간자본이전 27,500 34,700 △7,200

도 5,500 6,940 △1,440

시 22,000 27,760 △5,760

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,500 34,700 △7,200

◎약용작물 안정생산 지원
27,500 34,700 △7,200

도 5,500 6,940 △1,440

시 22,000 27,760 △5,760

FTA극복 활력화 사업 1,162,800 1,092,800 70,000

307 민간이전 572,000 502,000 70,000

02 민간경상사업보조 572,000 502,000 70,000

◎원예하우스 연질강화필름 지원
60,000 0 60,000

◎명품딸기 가족한마음축제
10,000 0 10,000

농기계이용증대 1,079,365 736,330 343,035

국 143,100 74,780 68,320

도 251,230 150,964 100,266

시 685,035 510,586 174,449

맞춤형 중소형 농기계 공급사업 500,000 354,100 145,900

도 150,000 106,230 43,770

시 350,000 247,870 102,130

402 민간자본이전 500,000 354,100 145,900

도 150,000 106,230 43,770

시 350,000 247,870 102,130

02 민간자본사업보조(이전재원) 500,000 354,100 145,900

◎맞춤형 중소형 농기계 공급
500,000 354,100 145,900

15,000,000원

27,500,000원

60,000,000원

10,000,000원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농기계이용증대 (단위:천원)

도 150,000 106,230 43,770

시 350,000 247,870 102,130

교육용 농업기계 지원 40,000 30,000 10,000

국 20,000 15,000 5,000

도 6,000 4,500 1,500

시 14,000 10,500 3,500

405 자산취득비 40,000 30,000 10,000

국 20,000 15,000 5,000

도 6,000 4,500 1,500

시 14,000 10,500 3,500

01 자산및물품취득비 40,000 30,000 10,000

◎교육용 농업기계 지원 40,000 30,000 10,000

국 20,000 15,000 5,000

도 6,000 4,500 1,500

시 14,000 10,500 3,500

농기계 교육훈련사업-기술지원 16,000 21,000 △5,000

도 4,800 6,300 △1,500

시 11,200 14,700 △3,500

405 자산취득비 16,000 21,000 △5,000

도 4,800 6,300 △1,500

시 11,200 14,700 △3,500

01 자산및물품취득비 16,000 21,000 △5,000

◎밭작물 농업 기계화구축 농기계 지원
16,000 21,000 △5,000

도 4,800 6,300 △1,500

시 11,200 14,700 △3,500

농업기계 등화장치 부착지원 6,500 5,700 800

국 2,600 2,280 320

도 780 684 96

시 3,120 2,736 384

206 재료비 6,500 5,700 800

국 2,600 2,280 320

도 780 684 96

시 3,120 2,736 384

01 재료비 6,500 5,700 800

◎농업기계 등화장치 부착지원
6,500 5,700 800

국 2,600 2,280 320

도 780 684 96

시 3,120 2,736 384

농기계 보험료 지원 94,000 53,330 40,670

도 23,500 16,000 7,500

시 70,500 37,330 33,170

40,000,000원

16,000,000원

6,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농기계이용증대 (단위:천원)

307 민간이전 94,000 53,330 40,670

도 23,500 16,000 7,500

시 70,500 37,330 33,170

02 민간경상사업보조 94,000 53,330 40,670

◎농기계 보험료 지원 94,000 53,330 40,670

도 23,500 16,000 7,500

시 70,500 37,330 33,170

노후 농업기계 미세먼지 저감대책 시범사업 0 100,000 △100,000

국 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

시 0 35,000 △35,000

307 민간이전 0 100,000 △100,000

국 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

시 0 35,000 △35,000

02 민간경상사업보조 0 100,000 △100,000

◎노후 농업기계 미세먼지 저감대책 지원
0 100,000 △100,000

국 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

시 0 35,000 △35,000

신중년 농촌활력 새로일하기 프로젝트 24,665 0 24,665

도 7,400 0 7,400

시 17,265 0 17,265

405 자산취득비 24,665 0 24,665

도 7,400 0 7,400

시 17,265 0 17,265

01 자산및물품취득비 24,665 0 24,665

◎신중년 농촌활력 새로일하기 프로젝트 기
자재 지원 24,665 0 24,665

도 7,400 0 7,400

시 17,265 0 17,265

주산지 일관기계화 지원 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

◎주산지 일관기계화 지원
200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

94,000,000원

0원

24,665,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농기계이용증대 (단위:천원)

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

노후 농기계 대체사업 26,000 0 26,000

국 13,000 0 13,000

도 6,500 0 6,500

시 6,500 0 6,500

405 자산취득비 26,000 0 26,000

국 13,000 0 13,000

도 6,500 0 6,500

시 6,500 0 6,500

01 자산및물품취득비 26,000 0 26,000

◎노후 농기계 대체 26,000 0 26,000

국 13,000 0 13,000

도 6,500 0 6,500

시 6,500 0 6,500

26,000,000원


